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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Ускорители частиц на базе сверхпроводящих ускоряющих структур находят широкое

применение во многих областях современной науки. Прежде всего – это экспериментальная

физика элементарных частиц, где ускорители служат основным инструментом учёных.

Ярким примером выдающегося достижения современной физики является недавнее

(2012 г.) обнаружение бозона Хиггса на Большом Адронном Коллайдере LHC на установках

ATLAS и CMS. Для дальнейших экспериментов в рамках Стандартной Модели, поиска новых

явлений и частиц за её пределами необходимо создание нового инструмента – электрон-

позитронного коллайдера с энергией в центре масс от 500 ГэВ.

В сравнении с адронной машиной, такой как LHC, лептонный коллайдер обеспечит более

оптимальное сочетание достаточной статистики с приемлемой систематикой и более

благоприятным отношением эффект/фон. На сегодняшний день лидирующим проектом в этом

направлении является Международный Линейный Коллайдер ILC, в котором ускоряющими

структурами служат сверхпроводящие резонаторы на частоту 1.3 ГГц. В 2007 г. ОИЯИ

присоединился к проекту ILC и предложил размещение коллайдера в Московской области в

окрестностях г. Дубна.

Ряд научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по проблематике ILC

ведутся в ОИЯИ с 2007 г. в рамках темы первого приоритета. Один из основных этапов этих

тем - проект по разработке собственной технологии изготовления сверхпроводящих

резонаторов из ниобия на частоту 1.3 ГГц, выполненный в Лаборатории ядерных проблем

(ЛЯП) в сотрудничестве с рядом ведущих научно-исследовательских центров Республики

Беларусь.

Цель и задачи работы

Изготовление сверхпроводящих резонаторов – это комплексный высокотехнологичный

процесс, в котором задействованы последние достижения в криогенике, вакуумной технике,

технологиях сварки, химии, материаловедении, СВЧ-технике. На сегодняшний день в странах-

участницах ОИЯИ отсутствуют серийные технологии изготовления сверхпроводящих
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резонаторов, и в первую очередь в работе ставилась задача освоения зарекомендовавших себя

технологий с целью обеспечения проекта ILC дополнительным производителем резонаторов в

сотрудничестве с учёными и специалистами ОИЯИ и стран-участниц. Эта постановка

определила следующие цели:

1. Определить геометрические параметры резонаторов, отвечающих проектным

параметрам ускорителя ILC и разработать техническое задание для их изготовления.

2. Создать экспериментальную базу, отвечающую современным критериям

промышленного производства сверхпроводящих резонаторов, разработать технологию

штамповки полуячеек, освоить технологию электронно-лучевой сварки высокочистого ниобия.

3. Создать экспериментальную базу для СВЧ-испытаний резонаторов при комнатной

температуре и температуре жидкого гелия, измерить СВЧ-параметры первой опытной серии

ниобиевых резонаторов, изготовленных по собственной технологии.

Научная новизна

Предложен и реализован принципиально новый метод формирования ниобиевых

полуячеек гидроударной штамповкой, ранее не применявшийся для изготовления СВЧ-

резонаторов.

Впервые экспериментально определена предельная степень вытяжки при гидроударной

штамповке ниобия высокой чистоты. Созданная оригинальная технология удовлетворяет

требованиям производства сверхпроводящих ниобиевых резонаторов.

Разработано и запатентовано уникальное устройство связи, обеспечивающее эффективное

возбуждение резонатора и оптимальную передачу в резонатор СВЧ мощности.

Практическая значимость работы

Впервые в научных центрах стран-участниц ОИЯИ реализован комплекс технологических

процедур изготовления сверхпроводящих резонаторов из высокочистого ниобия для

ускорителей заряженных частиц. Испытания опытной серии сверхпроводящих резонаторов

показали: их качество удовлетворяет современным требованиям и при внедрении в

промышленное производство отечественные резонаторы могут быть конкурентоспособными по

сравнению с зарубежными аналогами. Опыт создания и исследования ниобиевых резонаторов

нашёл продолжение в ОИЯИ в проекте протонного инжектора ускорительного комплекса

НИКА.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты расчётов геометрических параметров резонатора на частоту 1.3 ГГц в

соответствии с проектными параметрами ускорителя ILC для изготовления одноячеечного

резонатора.

2. Экспериментальная база для полного производственного цикла изготовления

одноячеечных резонаторов, ранее отсутствовавшая в ОИЯИ и научных центрах стран-участниц.

Результаты отработки технологического процесса гидроударной штамповки высокочистого

листового ниобия, обеспечивающих полную вытяжку заготовки при требуемой проектной

точности изготовления.

3. Результаты отработки режимов электронно-лучевой сварки особочистого ниобия,

отвечающих критериям промышленного производства сверхпроводящих резонаторов для ILC.

4. Метод прецизионного измерения ультравысоких собственных добротностей

сверхпроводящих резонаторов в диапазоне 108 - 1010, основанный на возбуждении колебаний в

резонаторе электронным потоком.

5. Устройства связи, обеспечивающее эффективное возбуждение резонатора на уровне

согласования не хуже КСВ = 1.01.

6. Экспериментальная база для исследований одноячеечных СВЧ-резонаторов при

комнатной температуре и температуре жидкого гелия. Результаты СВЧ испытаний первой

опытной серии ниобиевых резонаторов, изготовленных с применением технологии

гидроударной штамповки.

Степень достоверности и апробация работы

При выполнении работы получен патент [1], основные результаты опубликованы в пяти

рецензируемых журналах [2 – 6]. Всего результаты работы представлены в 16 научных

публикациях [2 – 17], и в 12 докладах, в том числе на международных конференциях:

- 15, 16, 17, 18 Международная научная конференция молодых учёных и специалистов

ОИЯИ (ОМУС-2011, ОМУС-2012, ОМУС-2013, ОМУС-2014), Дубна, Россия.

- 23 Всероссийской конференции по ускорителям заряженных частиц (RuPAC 2012) ,

Санкт- Петербург, Россия.

- X-Ray Free Electron Laser school (XFEL 2012), Анси, Франция.

- 4 International Particle Accelerator Conference (IPAC'13), Шанхай, Китай.

- 8 and 9 International Kharkiv Symposium on Physics and Engineering of Microwaves,

Millimeter and Submillimeter Waves (MSMW'2013, MSMW '2016), Харьков, Украина.
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- 16 Международная научно-техническая конференция "Технологии и оборудование ЭЛС-

2014", Санкт- Петербург, Россия.

- TESLA Technology Collaboration at DESY, 2014 г., Гамбург, Германия.

- TESLA Technology Collaboration at KEK, 2014 г., Цукуба, Япония.

Из представленного списка докладов 7 доложены лично автором, его доклад на

конференции RuPAC-2012 удостоен Диплома 2-й степени на конкурсе молодых учёных –

участников конференции.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием аттестованных

измерительных средств и апробированных методик, а также хорошей воспроизводимостью

результатов. Разработанные и созданные стенды для проведения СВЧ-испытаний резонаторов,

а также применённые методики измерений сперва были отработаны на готовом одноячеечном

Nb-резонаторе, полученном в рамках международного сотрудничества по программе ILC из

Национальной ускорительной лаборатории им. Э. Ферми (США) – этот резонатор был принят в

качестве эталонного образца.

Личный вклад

Личное участие автора в работах, составляющих основу диссертации, является

определяющим. При его непосредственном участии выполнено научное планирование и

координирование всех этапов НИОКР, обеспечившее создание первой опытной серии

сверхпроводящих резонаторов из ниобия на частоту 1.3 ГГц.

В соавторстве проведены теоретические расчёты по оптимизации геометрии резонатора,

по результатам которых при определяющем участии автора создано Техническое задание на

изготовление резонатора.

Как лично автором, так и в соавторстве, экспериментально исследованы свойства ниобия

разных производителей. Автор предложил постановку и лично участвовал в экспериментах по

травлению ниобия, имевших целью отработку режимов химической очистки материал. При

участии автора спроектирована специализированная технологическая оснастка для ключевых

этапов производства деталей резонаторов, отработаны режимы электронно-лучевой сварки

резонатора. В соавторстве впервые получена диаграмма штампуемости особочистого ниобия

для метода гидроударной штамповки.

Разработано и запатентовано в соавторстве устройство связи для СВЧ-испытаний

резонаторов. При определяющем участии автора выбраны и реализованы методики СВЧ-

измерений, созданы экспериментальные стенды и проведены испытания готовых резонаторов.
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Как в соавторстве, так и лично выполнена апробация результатов исследования.

Большинство публикаций и докладов по теме диссертации подготовлены и представлены лично

автором.

Структура и объём диссертации


[…]


потоком. Принципиальная новизна заключается в том, что в отличие от общепринятых методов

здесь резонатор не связан с какими-либо внешними СВЧ цепями, а его собственная

добротность определяется по потере мощности электронным потоком и по пусковому току.

Достигнуты следующие результаты: определены условия генерации, найдены значения

необходимой величины ускоряющего тока пучка электронов и сформулированы требования к

измерительной аппаратуре.

Вывод 3.3. Разработано, запатентовано (в соавторстве) и изготовлено устройство связи

резонатора [1, 17], обеспечившее оптимальное возбуждение резонатора: достигнутый уровень

согласования обеспечивает КСВ = 1.01, что соответствует передаче в резонатор 99.9 %

подаваемой СВЧ мощности. Разработанное устройство отличается от аналогов тем, что оно

снабжено устройством регулировки высоты петли связи с возможностью поворота на 3600.

Высота петли связи равна или кратна 1/8 длины волны СВЧ-колебаний, соответствующих
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резонансной частоте резонатора, а устройство регулировки обеспечивает перемещение тяги на

величину не менее 0.1 от высоты петли связи.

Вывод 3.4. Определены основные характеристики гелиевого криостата, необходимого для

проведения испытаний одноячеечного резонатора заданной геометрии и размера [13, 14].

Сформулированы и реализованы технические условия герметизации системы соединения,

ввода и вывода СВЧ излучения к измерительному комплексу. Создан криогенный гелиевый

стенд и успешно испытан при рабочей температуре 4.2 К. Криостатирующая система

обеспечивает постоянный контроль уровня гелия в криостате с точность до 2 литров и

позволяет регулировать давление паров гелия от 0 до 0.3 бар. Созданная система

криостатирования обеспечивает минимизацию теплопритоков при СВЧ-испытаниях

одноячеечного сверхпроводящего резонатора.

Вывод 3.5. Проведены СВЧ-испытания изготовленных резонаторов при комнатной

температуре и при 4.2 K [6, 15, 16, 17]. Результаты проведённых измерений резонаторов

показали: достигнута стабильная долговременная сверхпроводимость и получена высокая

повторяемость частоты резонаторов, изготовленных по разработанной технологии, что

свидетельствует о реализации жестких требований и допусков.

Подводя итоги работы, отметим, что результаты испытаний изготовленной первой

опытной серии сверхпроводящих резонаторов показали, что их качество удовлетворяет

современным требованиям и при внедрении в промышленное производство могут быть

конкурентоспособными по сравнению с их зарубежными аналогами.
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Заключение

Подводя итоги, приведём полученные выводы выполненного комплекса работ

Вывод Диссертации № 1

Создана технология изготовления сверхпроводящих ускоряющих резонаторов из ниобия

для электронных линаков. Разработана, изготовлена и исследована опытная серия резонаторов

на частоту 1.3 ГГц. В созданных по собственной оригинальной технологии резонаторах

достигнута стабильная долговременная сверхпроводимость и получена высокая повторяемость

частоты.

Вывод Диссертации № 2

Определены геометрические параметры резонатора для частоты 1.3 ГГц в соответствии с

проектными параметрами ускорителя ILC и разработано Техническое задание для изготовления

одноячеечного резонатора [2].

Вывод Диссертации № 3

Впервые в мировой практике создания сверхпроводящих резонаторов предложен и

реализован метод гидроударной штамповки ниобиевых полуячеек [5]. Впервые в ОИЯИ и

научных центрах стран-участниц создана экспериментальная база для полного

производственного цикла изготовления одноячеечных резонаторов. Экспериментальным путём

впервые получена диаграмма штампуемости высокочистого ниобия для гидроударной

штамповки и определены ключевые параметры процесса, обеспечившие полную вытяжку

заготовки: предельная степень вытяжки сверхчистого ниобия составляет 1.92 при удельной

энергии удара 0.42 МДж/м2. Обеспечена точность 100 мкм в контролируемых проектных

диаметрах полуячеек (Ø 206.9 мм и Ø 78.1 мм).

Вывод Диссертации № 4.

Реализованы режимы электронно-лучевой сварки особочистого ниобия, отвечающие

современным критериям промышленного производства сверхпроводящих резонаторов [4].

Анализ микроструктуры сварных швов свидетельствует о достижении соединения высокого

качества. Измерены критические температура TКР = 8.6 K и магнитное поле BКР = 0.4 Тл

образцов сварного соединения: отклонение этих характеристик от цельнолистового ниобия не
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превышает 10 %, что является естественным следствием высоколокального термического

воздействия электронным лучом.

Вывод Диссертации №5

Предложен и обоснован принципиально новый метод измерения ультравысоких

(108 - 1010) собственных добротностей резонаторов [3]. Существенное преимущество метода –

его «неинвазивность»: резонатор не связан с внешними СВЧ цепями, а его собственная

добротность определяется по потере мощности электронным потоком и по пусковому току при

монотронной генерации. В результате численного моделирования определены стартовые

условия монотронной генерации в резонаторе на 1.3 ГГц, найдены значения необходимой

величины тока пучка электронов.

Вывод Диссертации № 6

Разработано, запатентовано и экспериментально исследовано устройство связи [1],

обеспечивающее эффективное возбуждение резонатора. В опытном образце достигнут уровень

согласования КСВ = 1.01, что соответствует передаче в резонатор 99.9 % СВЧ мощности.

Вывод Диссертации № 7

Создана экспериментальная база для исследований одноячеечных СВЧ-резонаторов при

комнатной температуре и температуре жидкого гелия. Выполнены СВЧ испытания [6] опытной

серии ниобиевых резонаторов, изготовленных впервые с применением технологии

гидроударной штамповки. Полученные значения добротности более 109, что подтвердило

стабильное достижение в резонаторах сверхпроводимости. Максимальное измеренное значение

добротности составило 2.5∙109 на частоте 1.29 ГГц при достигнутом КСВ = 1.0001
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