**Отзыв научного руководителя**
члена-корреспондента РАН, доктора физико-математических наук
**Ширкова Григория Дмитриевича**
на диссертацию **Азаряна Николая Сергеевича**

**Сверхпроводящие ускоряющие резонаторы из ниобия для электронных линаков,**
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.20 – «физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника»

12.10.2018

Азарян Николай Сергеевич в 2007 году окончил Физико-математический факультет Костромского Государственного Университета по специальности «Физика». В 2006 г. студентом пятого курса принят в ОИЯИ на должность инженера в Лабораторию ядерных проблем им. В.П. Джелепова. В настоящее время занимает должность научного сотрудника в Научно-экспериментальном Отделе множественных адронных процессов ЛЯП. На сегодняшний день Н.С. Азарян является соавтором 2 патентов и 40 публикаций, 14 из которых опубликованы в реферируемых научных изданиях.

Диссертационная работа Н.С. Азаряна выполнена в Лаборатории ядерных проблем им. В.П. Джелепова в соответствии с ПТП ОИЯИ по теме 02-0-1067-2007/2015 «Исследования в области $e^+e^-$ – линейных ускорителей и коллайдеров нового поколения для фундаментальных и прикладных целей» и теме 02-0-1127-2016/2018 «Перспективные разработки систем ускорителей и коллайдеров нового поколения для фундаментальных и прикладных целей».

Основным результатом данной работы стало создание оригинальной технологии изготовления сверхпроводящих ускоряющих резонаторов из ниобия для электронных линаков. В разработанной, изготовленной и исследований опытной серии резонаторов на частоту 1.3 ГГц достигнута стабильная долговременная сверхпроводимость и получена высокая повторяемость частоты.

Изготовление таких резонаторов - это комплексный высокотехнологичный процесс, в котором задействованы последние достижения в криогенике, вакуумной технике, технологиях сварки, химии, материаловедении, СВЧ-технике. При выполнении работы были определены геометрические параметры резонаторов и разработано техническое задание для их изготовления, а также создана экспериментальная база, отвечающая современным критериям промышленного производства сверхпроводящих резонаторов, разработана технология штамповки полуячеек и освоена технология электронно-лучевой сварки высокочистого ниобия. Кроме этого, при выполнении работы создана экспериментальная база для испытаний резонаторов при комнатной температуре и температуре жидкого гелия и выполнены измерения СВЧ-параметры первой опытной серии ниобиевых резонаторов, изготовленных по собственной технологии. Максимальное измеренное значение добротности на созданных экспериментальных стендах составило $2.5 \cdot 10^9$ .

По результатам работы получен 1 патент и опубликовано 16 печатных работ, 5 из которых опубликованы в рецензируемых журналах, представлено 12 научных докладов,

в том числе на международных конференциях. Подавляющее число публикаций и докладов по теме диссертации подготовлены и представлены лично автором. Вклад Н.С. Азаряна в представленной работе является определяющим, а результаты исследований получены лично автором либо в соавторстве.

Необходимо отметить, что Н.С. Азарян является высококвалифицированным научным сотрудником, сложившимся самостоятельным специалистом и незаменимым членом научного коллектива с высокой работоспособностью. При выполнении данной работы он был ведущим исполнителем от ОИЯИ и внёс определяющий вклад в планирование научной работы, в координацию взаимодействия всех привлечённых к работе научно-исследовательских организаций, в том числе в организацию сотрудничества с лидирующими зарубежными центрами (DESY, FNAL).

Также стоит отметить, что выполненная работа нашла продолжение в ЛФВЭ ОИЯИ при создании протонного инжектора ускорительного комплекса NICA, а созданные технологические основы легли в основу научной программы Союзного государства России и Белоруссии «Ускорительный комплекс на основе сверхпроводящих резонаторов».

Выполненная Н.С. Азаряном диссертационная работа «Сверхпроводящие ускоряющие резонаторы из ниобия для электронных линаков» полностью удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 01.04.20, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук.

Научный руководитель
Помощник директора ОИЯИ
член-корреспондент РАН, д.ф.-м.н.

Ширков Григорий Дмитриевич

Подпись Ширкова Григория Дмитриевича удостоверяю

Главный ученый секретарь ОИЯИ
д.ф.-м.н.

Сорин Александр Савельевич